Il Amatoni de Ferentino, fa7niliari nostro. Sedes Apos

lolica, pia —. Dal. R e a l e , X I I kalendas august i , anno 

decimo. » 

3843 Rieti, 17 juillet 1236. 

Montanino, devoto suo. Spinello Cavalca, Caponer[o] Ra-
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nerio Rolandi, Cresconlio Bonacursi, Thomasino Ancon[i]-
lan[o] ac eorum sociis, mercaloribus Senensibus, — quorura 
aliquos, prò recuperandis ipsorum debilis in regno Franciae 
comraoranles, ad loca diversa distrahi contingebat litibus, ad 
quae accedere non polerant sine gravi rerum dispendio el pe
riculo personarum, prò oo quod spoliabantur inlerdum, capie-
bantur ac eliam vulnerabantur,— indulget ul nullus eorum, 
in regno jiracdicto moram faciens, extra Parisiensem vel Bel
vacensem civitates per litteras possit apostolicas conveniri, 
quae de praesentibus expressam non fecerint mentionem ; 
praesentibus post quinquennium minime valituris. — 
(REG. 18, f. 178 V; ann. X, e 162; — cf. infra, n° 3278.) 

« Montanino, devoto noslì-o. Spinello Cavalca, Caponer[o], 
Ranerio Rolandi, Crescentio Bonacursi, Thomasino Aneon-
tan[o'\ ac eorum sociis, mercaloribus Senensibus. Vostra 
nobis devotio —. Dat. Reale, XVI kalendas augusti, 
anno decimo. » 

3843 Rieti, 26 juillet 1236. 

Abbali ot conventui Aquicinctonsibus (T= Ancliin) signi
flcat se inhibere ne prò curtibus vel grangiis quas in Came
racensi, Laudunensi el Tornacensi dioeeesibus habebant, 
locorum ordinarli procurationes ab ipsis exigant vel extor-
queanl, aut in ipsos ct in ipsorum fainiliam vel loca, propter 
hoc, excommunicalionis, suspensionis vel inlerdicli sententias 
Ijronmlgont, nec ab ipsorum ecclesiis el prioralibus, visita
tionis causa, procurationes recipiant, nisi secundum Latera
nensis concilii staluta moderatas. — (REG. 18, f. 178 V; 
ann. X, e. 163.) 

II .. abbati el convenlui .Aquicìntensi[bus], oì-dinis sancti 
Bencdicli, Alrebalensis diocesis. Ex parte vestra fuil propo
situm corani nohis quod, cum habeatis in Cameracensi, 
Laudunensi ol Tornacensi diocesibus quasdam curles 
el grangias, in quibus proventus terrarum, possessio
num et nutrimenlorum voslrorum animalium congre-
galis, ex quibus monasterio ol prioralibus vestris ne
cessaria prò tempore minisiranlur, [et] ad quarum cus
lodiam inlerdum monachos, aliquando vero conversos 
aliquos deputatis : locorum ordinarli prò curlibus pre
didis ol grangiis procurationes a vobis exigunt et 
extorquenl, ex eo dumlaxat occasionem invalidam as
sumentes, quod aliquando, ex simplicilalo, vobis igno
ranlibus inlerdum aul do gratia, exhibile et quandoque 
exlorle por violenliam in quibusdam ex diclis curtibus 
seu grangiis exlilerunl ; et, si eorum volunlali non 
fuerit satisfactum, in vos ot familiam el loca vestra 
excommunicalionis, suspcn.sionis et interdicti ferunt 
sententias, quanquam non sinl ibi ecclesie, nec visi-
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tatione indigeant, nec unquam consueverinl etiam, 
nisi qualenus expressum est superius, nec debeant vi
sitaci, licet inlerdum in oratoriis que in grangiis ipsis 
habelis, divina per vestrum aliquem celebrentur; et 
cum in ecclesiis et prioralibus vestris officium visita
tionis impendunt, evectionum et personarum mcdiocri-
latem non servant in Lateranensi concilio diffìnilain. 
Quare nobis humiliter supplicastis ut super hoc con
gruum remedium apponamus. Volenles igilur indemp-
nitati vestre paterna sollicitudine procavere, auctoritate 
presenlium dislricle inhibomus ne prelati ordinarli, 
veris exislontibus supradiclis, prò memoratis curtibus 
et grangiis procurationes a vobis exigere voi extorquere 
presumant, aul in vos, familiam el loca vostra, propter 
hoc, hujusmodi senlentias promulgare, nec ab ecclesiis 
et prioralibus ipsis, cum visitant, procuraliones reci
piant, nisi secundum ejusdem stalula concilii mode
ratas. Nulli ergo nostre inhibitionis ole. Si quis au
tem etc. Dat. Reale, VII kalendas augusti, anno 
decimo. » 

3344. — In eundem modum eisdem, in Ambianensi, Mori-
nensi et Atrebatensi diocesibus. 

3Z4G Rieti, 29 juillet 1236. 

Abbalissara et moniales monasterii Sancti Francisci in 
Clausis Cremonensibus sub sua protectione suscipit, carumque 
bona et possessiones, et donaliones libertatesque eis ab Honio-
bono, Cremonensi episcopo, cone-essas confirmat ; una libra 
cerae annuatim Camerae Aposlolicae per.solvonda ; inserto sub 
sua bulla praedicti episcopi privilegio. — (REG. 18, f. 179 r"-
ann. X, e. 164; — POTTH.AST 10215.) 

Il .. abbalisse monasterii .Sancii Franci.'iei in Clausis Cre-
monen[sibus], ejusque soi-oribus inclusis, tam pi-csentibus 
quam fuluris, religiosam vilam eie. Religiosam vilam 
cligenlibus —. Amen. Amen. Amen. Dal. Reale, per 
manum magislri Guillolmi, Sancle Romane Ecclesie 
vicecancellarii, IIII kalendas augusti, indictione VIIIP, 
Incarnalionis Dominico anno iI"CG"XXXVIi"!, {lontifi-
catus vero domni Gregorii pape Vi l l i anno decimo. » 

[384G] Crémone, 19 mai 1233. 

[Charta vero douationis Homoboni, Cremoncnsis episcopi, 
sic incipit et desinit :] 

Il Homobonus, miseralione divina episcopus Cremo-
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» nensis, dilectis in Christo filiabus .. abbalisse et so
li roribiis pauporibus monialibus inclusis monasterii 
» Sancti Francisci in Clausis Cremonen[sibus] edifi-
» cali, salutem in perpetuum. Cum, divina gratia—. 
» Dal. Creinon[o], anno ab Incarnatione Domini Nostri 
>i Jhesu Christi M<'CC''XXX:";iII[o], indiclione VIW, die 
» XIII' exeunte niadio. Ego Homobonus, miseralione 
>i divina Cromonensis episcopus, liane exomptionem 
» sive privilegium feci ol suscripsi—. Ego Homobonus 
» de Pascharolo, Sacri Imperli logat[us] nolarius, jussii 
» supradicli domini Homoboni, Dei gralia episcopi 
» Cremononsis, hoc privilegium scripsi, et me sus-
» cripsi. 11 

3847 Rieti, 18 juillet 1236. 

Abbati et conventui Aquicinctensis monasterii concedit 
licenliam quasilam decimas id ijisum monasterium perli-
nentes, a laicis occupatas, et quasdam alias conci-ssas qui
busdam in feudum, nec non et quasdam etiam aliis vendi-
tas, revocandi ad jus ct proiu-ietatem ipsius ìnonasterii. — 
(REG. 18, L 179 v": ann. X , e 165.) 

Il .. abbali el convenlui monasterii Aquicìnlcnsis, oì-di

nis sancii Benedidi, Ati-ebulensis diocesis. Ex parte vos
tra —. Dal. Reato, XV kalendas augusl i , anno de
cimo. 11 

3848 Rieti, 13 juillet 1236. 

Eisdem, — cum nonnulli, do alieno prodigi el parci de suo, 
eqiios, canes, porcos el alia animalia in ipsorum monasterio, 
prioralibus ot curtibus transinilterent, essentque ipsis, nisi 
illis ipsi necessaria ministrarcnt, infesti,— inhibot ne quis 
eorum eadem animalia recipiat vel illis necessaria submi-
nistrct. — (REG. 18, f. 179 V; ann. X, e. 166.) 

ti Eisdem. Cum. sicul accepimus —. Dal. Reale, III 
idus julii, anno decimo. » 

3849 Terni, 26 juin 1236. 

Eisdem significat se inhiljere ne quis arcliiepiscopus. vel 
episcojius seu arcbidiaconus in eos, seu monasterium vel alia 
loca eorum, sine manifesta et rationabili causa ct competenti 
raonitioiie praemissa, excommunicationis, suspensionis vel 
interdicti sententias promulget, nec quis infra clausuras mo
nasterii et aliorum locorum eorum rapinam seu furtum faciat, 
igueni apponat, sanguinem fundat, hominem capiat vel in-
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terflcial, seu violenliam aliquam exerceat. — (REG. 18, 
f. 179 v" ; ann. X, e. 167.) 

« Eisdem. C l ima n o b i s — . Dat. In le ramne , VI kalen
das ju l i i , anno decimo. » 

38SO Terni, 26 juin 1236. 

Eisdem libertates et immunitates a praedecessoribus suis ' 
eorura monasterio concessas, ac libertates el exeraptiones 
saecularium exactionum a regibus, principibus el aliis fide
libus eis indultas confirmai, el indulget ut eis licitura sii in 
causis ipsorum, sive civileiu sive criminalem contineant 
quaeslionein, fratrum suorum teslimoniis uli. — (REG. 18, 
L 180 r"; ann .X, e 168.) 

ti Eisdein. Jus l i s petent ium ole. —. Dat. ut supra . " 

3 8 5 1 Terni, 26 juin 1236. 

Abbatissam et moniales raonaslerii Sanctae !Mariae inti r 
Angetos'^ Spoletani sub sua proleclioue suscipit, et earum 
bona possessionesque, et exeraptiones earum monaslerio a 
Nicolao episcoiio et capilulo Spoletanis concess.as eis confir
m a t ' ; inserto sub sua bulla privilegio praedictorum episcoiii 
et capituli Spolelanorum. — (REG. 18, f. 180 r"; ami. X . 
e 169; — POTTH.AST 10219».) 

ti .. abbalisse ìnonasterii .Sancle Marie inter Ang[e]los 

Spolelaìi[i], ejusque sororibus inclusisele. Religiosam vi

lam cligenlibus —. Dal . u l supra. » 

[3858] Spolète, 17 juillet 1232. 

[Charta vero donationis praedictorum episcopi et capituli 
Spolelanorum sic incipit el desinit :] 

« Nicolaus Dei gralia episcopus ct capitulum Spolo-

11 tani, dilectis s ibi ' in Chrislo Annesse abbalisse ot 

11 sororibus monialibus monaslerii Sancle Mario intor 

1. Ces prédécosseurs de Grègoire IX ne sont pas nommés ilaiis 
la bulle. 

2. POTTUAST : Angulos, d'après WADIIIXG, Annales Minorum. 
II, 640, et SUARALEA, Bullarium Franciscanum, I, 202, n" 107. 

3. Il n'y a pas dans la bulle d'indication de cens à percevoir 
par le Saint-Siége. 

4. Avec la date Reale, IV nonas augusli {•= Rieti, 2 aoùt), 
d'après WADUING et SUARALEA, l. e; le Dat. ut supra peut lort 
bien etra une erreur du compilateur de cello partie de Registro. 

5. Peut-étre faut-il lire fiti[abus]. 
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ji Ang[e]los de Spoleto, salutem et benediclionem. 
» Cum sanctissimus in Christo pater noster dominus 
» Gregorius papa Villi — monasterium — in loco qui 
» dicilur Costa de Cizan., de pecunia sua construi fe-
ji cerit —. Dat: Spoleti, anno Domini M°CC°XXXII», 
» tempore domini Gregorii pape Villi et Frederici 
» imperatoris secundi, XVI kalendas augusti, indic-
» tione V. Ego Nicolaus, episcopus Spoletanus, sus
si cripsi —. Jacobus, canonicus Spoletane ecclesie, sus-
» cripsi. » 

3853 Terni, 26 juin 1236. 

Abbatissam et moniales Sanctae Mariae Vallis Gloriae de 
Spello sub sua protectione suscipit, et earura bona ac posses
siones, et exeraptioneni .ab crani jure episcopali earum monas
terio a Nicolao, episcopo Spoletano, concessam eis confir
mat > ; inserto sub sua bulla praedicti episcopi privilegio. — 
(REG. 18, f. 180 r°; ann. X, e. 170; — POTTHAST 10218».) 

« .. abbalisse moìiasterii Sancte Marie Vallis Glorie de 

Spello, ejusque soi-oribus inclusis, taìu presentibus quam 

futuris etc. Religiosam vi lam eligentibus —. Dat. u t 
supra . » 

[3854] Spolète, 7 mars 1231. 

[Cliarla vero donationis praedicti episcopi Spoletani sic 
incipit ot desinit :] 

ti Nicolaus, Dei gralia Spoletane sedis episcopus, di-
» lectis in Christo filiabus Ealvine abbalisse et sorori-
» bus monialibus monasterii Sande Marie Vallis Glo-
» rie de Spello, salutem et benediclionem. Cum vos 
T> divina —. Dat. Spoleti, apud ecclesiam Sancii 
y> Johannis, anno M»CC°XXXP, indictione IIII, die VII 
» inlranle martio. Ad hec magister Nicolaus, prior 
» Majoris Ecclesie Spoletane —, et dominus Januarius, 
ji canonici Spoletani, consenserunt. » 

3855 Rieti, 30 juillet 1236. 

Episcopo et praeposito Quinqueeccleslensibus, et abbati de 

1. Il n'y a pas dans la bulle d'indication de cens à percevoir 
par le Saint-Siége. 

2. Avec la dato Reale, IV nonas augusti (= Rieti, 2 aoùt), 
d'après WAnDiNO, Annates Minorum, II, G39, et SIIARALEA, Bul
larium Fr.iiiciscanum, I, 201, n° 200. Cf. la pièce 3251. 

GIi;-JGOIRE IX, t. II. 

Cicador ( = Czikador), Cisterciensis ordinis, Quinquecccle
siensis dioecesis, mandai quatenus, si Colomannus, rex Ru
thenorum el dux Sclavoniae, fr.atribus militiae Templi in 
Hungaria el Sclavonia exislontibus ablata universa ad preces 
Apostolicae Sedis non restituerit, loca ad quae ipso devene
rit, supponant ecclesiastico inlerdicto. — ( R E G . 1 8 , f. 180V' ' ; 
ann. X, e. 171; — POTTHAST 10216.) 

« .. episcopo [et] .. preposito Ouinquecclesiensibus, ct .. 

abbati de Cicador, Cistei-cieìisis oì-dinis, Quinquecclesien[sis 

diocesis]. Ets i l ibenler ex —. Dal. Rea le , I I I kalendas 

august i , anno decimo. » 

3 8 5 6 . — In eundera modum ' prò .. magistro el fralribus 
Hospitalis Jerosolimitani in Ungaria. — (REG. 18, f. 181 r"; 
— J. DELAVILLE L E ROULX, Carlulaire general de l'Ordre des 
Hospitaliers de Saint-Jean de Jerusalem, t. II , p. 503, n" 2147.) 

3857 Rieti, 29 juillet 1236. 

Episcopo Coventrensi mandai quatenus T., abbatis iiuinas-
Icrii de Evesham, quod ad Sedera Apostolicaui nullo nicilio 
pertinebat, valetudinarii et impotentis ad supportanilum onus 
hujusmodi et ad resistcndum malefactoribus, qui monaste
rium super libcrtatibus et bonis suis non dcsinebant impu
gnare, conventu ejusdem monasterii et pluribus ecclesiarum 
praelatis prò eo super hoc supplicantibus, ct tcslificaiilibus 
supradicta eumdemque magnae auctorilatis virum, faiiiac ac 
opinionis laudabilis exslilisse, recipiat cessionem ; ct si , ob 
hanc causam, grave sii ipsi cura aliis in eodem refi^cloriii ct 
dormitorio commorari, alibi ci faciat «assignari de Ijonis mo
nasterii, unde necessaria vitae possit habere, ita quod semper 
ipse sub obedientia consistal abbalis, injungens convenlui 
ejusdem monaslerii ut sibi provideat de pastore, cujus elec
tionem, si invenerit canonice de persona idonea celebratam, 
ipse episcopus confirmet. — (REG. 18, f. 181 r"; ann. X, 
e. 172; — cf. .supra, n° 3215.) 

Il .. episcopo Coventì-ensi. Dilectus lilius T. —. Dat. 

Reale , I I I I kalendas augusl i , anno decimo. » 

3858 Rieti, 2 aoùt 1236. 

Episcopo Zamorensi concedit u l , — cura , secundum auli-
quam consuetudineui, vacanlia beneficia vulgariter puriiones 
seu eanoniae appellata, non nisi per Zamorensem episcopum 
et capilulum coiiferrenlur, — tres canonias cum porlioiiibus 
suis, quae primo in ecclesia Zamorensi vacaverint, personis 

1. Cct in eundem modum a élé .-ijoulé dans la niargc. 
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tt .. episcopo Zamorensi. Cum in Zamorensi 
Reale, IIII nonas augusli. anno decimo. » 

Dat. 

3859 Terni, 19 juin 1236. 

Vicensi et Rarchinonensi episcopis mandai quatenus, — 
cura, iiiso papa visitationem el còrrectionem monaslerii 
Sanctae Mariae de Olivis, ordinis sancii Augustini, Gerun
densis dioecesis, in capite el in membris deformati, G[uil-
leluio]. eli.'cto Terraconensi, et Gorunden.si episcopo commit
tente, idem clcclus abbati Sancti Petri Rodarum vices suas 
totaliter eommisisset, et, eodem abbate, qui volebat et poterai 
commodc interesse, irrequisito, dictus Gerundensis episcopus, 
ad monasterium praefatum accedens, priorera ipsius monas
terii ab olijectis sibi criminibus minus canonice nuntiavisset 
iiiimunem : propter quod Arnaldus presbyter, canonicus ejus
dem monasterii, apostolicam audienliam appellaverat, — 
processu non obstante praedicto, super hoc procedant juxta 
]iriorum. ad praedictos cleetuni ct episcopum directarum, 
continenliam litterarum. — (REG. 18, f. 181 r" ; ann. X, 
e 174.) 

II.. Viccnsi et.. Bai-chi/ioncnsi episcopis. Arnaldus pres
b i t e r . canonicus —. Dat. In le ramne , X I I I kalendas 
ju l i i . anno decimo. » 

:S860 Rieti, 24 juillet 1236. 

Eisilem, de eadem re scribens, mandai quatenus, — eum, 
liosiiiuam ipsis, ad petitionem Arnaldi presbyteri, canonici 
eei-k'siao .Sanctae Mariae] do Olivis, ejusdem ecclesiae visi-
tati'i et reformatio a Sede .\pusloliea commissae fuerant, 
GeriiU'leiisis episcopus, loei dioecesanus, praedictum Ariial-
duiii ab ijisa ceclesi.-i, intuitu prioris bici ejusdem, prò suae 
libilo voluiilatis expiilisset; propter quod, eodem negolio, 
jam elajiso triennio, lerminari ncqueunte, idem Arnaldus 
ex-iiliiiiii et moiiiliidlateni cogebatur experiri, — eumdem 
Arii.-il'Iuii! faciali* in eadera ecclesia reeipi, eique de bonis 
ejiistleiii. usque ad decisionem iiraofati reforraalionis negolii, 
exi'eiisas neeessarias ministrari; ipsi in eodem negotio proce
dali!. — (REG. 18. f. 181 V ; ann. X, e 175.) 

Il Eisdem. Arnaldus prosbiter, canonicus —. Dal. 

Reato, V i n i kalendas augusli , anno decimo. » 

3 8 C 1 Rieti, 29 juillet 1236. 

Abbati Sancti Albani, priori de Merton[ia] el archidiacono 

Saneti Albani committit terminandam infra quattuor menses 
causam electionis Riccardi de Wenden. ( = Wendover?), 
rectoris ecclesiae de Bromleg. ( = Bromley), in Roffensem 
episcopum ; quam electionem archiepiscopus Cantuariensis 
confirmare denegabal. — (REG. 18, f. 181 v"; ann. X, e 176; 
— cf. supi-a, n° 2731.) 

tt .. abbali Sancti .Albani, [..] pi-ioi-i de Merton, et .. ar-
chidiaco7ìo Sancii.Alba7ii, Lineolniensis et Wintoniensis dio
cesum. Olim nobis ex parte dileclorum filiorum ..prioris 
et conventus Roffensium oblala petitio patefecil quod, 
cum, ipsorum ecclesia destituta pastore, a venerabili 
fralre noslro .. Cantuariensi archiepiscopo, qui ejus
dem ecclesie asserii se palronum, eligendi licentiam 
postulassent, nec eam possent, pluries ab co petitam, 
aliquatenus obtinere : iidem, ne in eorum prejudicium 
tempus olfiuerel a canone de eligendis episcopis difiì
nitum, quibusdain do collegio providendi ecclesie vi
duate iioteslatem unanimiter conlulerunt; qui cum 
dilectum filium magislrum Ricc[arduin] de Wenden., 
reclorem ecclesie de Bromleg., Roffensis diocesis, in 
Roffensem episcopuin elegissent, el universi et singuli, 
approbantes electionem eorum, ipsam ah eodein archi
episcopo petierint confirmari, eo id prò suo arbitrio 
denegante, ad nostram audienliam appellarunt, nobis 
humililer supplicanles ul , cum episeopales proventus 
archiepiscopus sibi vendicet, ecclesia predida vacante, 
voi electionem confirmaromus eandem, vel saltem, do
nec de pastore provisum esset ecclesie, soquoslrari 
proventus hujusmodi faceremus. Cumque nos .. abbati 
de Waleden. el ejus collegis nogolium commisorimus, 
el ipsi, procodenlos in ipso, illud ad presenliam nos
trani duxorinl romittondum, quia lileni non invenimus 
conlostatam, procossum eorum justitia cassavimus 
exigoiito. Poslmodum vero, cum procurator Rofi'ensis 
capituli cum inslantia peterel oledionem quam feco
ranl, confìrmari, et dedarari nichilominus por senten
tiam an ud ipsos vcl ad archiepiscopum electio perli
nerel, domum, quoad prosentcm oledionem dumtaxat, 
quia didus procurator super secundo petilionis arliculo 
mandatum sulliciens non habebat, lis exlilit apud So
dem Apostolicam contestala, factis aliquibus positio
nibus et responsionibus corani dileclo filio noslro 
S[lephano], Sancle Mario Transtyherim presbitero car
dinali, quem super hoc deptitavimus audilorem, et 
presenlatis ei, ex parte procuratoris archiepiscopi me
morali, quibusdam arliculis, quos cum positionibus et 
responsionibus predictis sub bulla noslra vobis mitli
mus interclusos. Quocirca discrelioni vestre, de ulrius
que parlis procurator[um] assensu, per apostolica 
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scripta mandamus quatenus super presentis electionis, 
et, si capitulum ipsum volueril, etiam super declara-
tionis negotio, vocatis qui fuerint evocandi el au
ditis hinc inde propositis, causam infra quatuor men
ses post susceptionem presentium, si de partium vo
lunlale procosseril, fine canonico terminelis ; facienles 
etc. Alioquin ipsam sulficienter inslructam ad examen 
apostolicum remiltatis, prefixo partibus [ole, usque :] 
represenlent, quod justum [etc, usque :] recepture. 
Non obslantibus lilleris quas prior et convenlus Can
tuarienses ad .. abbatem de Bello et collegas ipsius, 
super jure quod Cantuariensis archiepiscopus in ordi
nalione Roffensis ecclesie habere proponitur, dicuntur 
a Sede Aposlolica impetrasse. Quod si non omnes etc. 
Dat. Reale. IIII kalendas augusli, anno decimo. » 

38G8 Rieti, 6 aoùt 1236. 

Archiepiscopo Thebano el suffraganeis ejus, — audilo quod 
ipsi ab abbate el conventu Sancti Mileti de Cherenielen., Alhe-
nìonsis dioecesis, qui, sub Graecorum dominio piena semper 
liberiate gavisi, non solum immunitatem oninimodam me-
rueranl, verum etiam de imperiali camera percipiebant cer
tuni redditum annuatim, indebite, sicut quidam de eorum
dem abbatis et conventus fralribus, ad Sedem Apostolicam 
destinati, conquesti erant, exigebant decimas, tara de posses
sionibus habitis anle concilium generale, quam de possessio
nibus ab eis post idem concilium acquisitis, quas iidera abbas 
el conventus in ipsorura archiepiscopi et ejus sullraganeorum 
dioeeesibus obtinebant, — mandai qualenus de praedictis 
possessionibus ante memoratum concilium acquisitis, quas 
praedicti fratres Sancti Mileti propriis manibus aut sump
tibus excolebant, nullas ab eis decimas exigant; super reli
quis vero decimis componant amicabilitcr cum eisdem; quod 
si super eisdem decimis juris aliquid credunt se habere, pote
runt corara Sede Aposlolica assequi justitiae coinplementum. 
— (REG. 18, f. 182 r"; ann. X, e. 177.) 

a .. archiepiscopo Thebano et suffraganeis ejus. Dilecti 
fìlii .. abbas —. Dal. Reale, Vi l i idus augusti, anno 
deciino. » 

3S((3. — In eundem niodura, prò eisdem, .. arehiepiscopo 
Alheiiiensi et su/fraganeis ejus. 

32U4. — In eundem modum, prò eisdeui, .. archiepiscopo 
Corinlhiensi. 

3 8 » : ; Rieti, 27 juillet 1236. 

Abbati Sancii Albani, priori deMerton[ia] et archidiacono 

Sancti Albani committit Icrniinandam causam prioris et 
convenlus Roffensium contra archiepiscopum Cantuariensom, 
qui quanidani partem victualium conventus ejusdein , sancii 
.indreae exeniiim appellatam, sibi cum aliis ecclesiae Rof
fensis, nuper pastoris regiraine destilutao, bonis episcopalibus 
usurpabat, et eosdem priorem conventuraque multis damnis 
et injuriis alficiebat. — (REG. 18, f. 182 r°; ann. X, e. 178; 
— cf. supì-a, n° 3261.) 

Il [..]abbati Sancii Albani, [..]priori de Merton, et ..aì-chi
diacono Sancti Albani, Lineolniensis ct Wintoniensis dioce
sum. Ex parte .. prioris et convenlus Roffensis ecclesie, 
ordinis sancii Benedicti, fuit proposilum coram nohis 
quod, cum bone memorie Gundull'us, Roffensis episco
pus, capituli sui accedente consensu, deliberatione pro
vida staluisset quod quedam pars victualium conventus 
ejusdein, quam sancii .\ndree oxenium appellavil, per 
episcopum qui prò tempore foret, A'OI, si eum abesse 
contingeret, per priorem et fralres, in refoclionom 
pauperum el hospilum in feslo ejusdem sancii ad ipsam 
ecclesiam confluenlium, expondalur, et stalutiini hu
jusmodi auctoritate apostolica fuorit confirmatum : nu
per ecclesia ipsa pastoris regimine dosliluta, quia ve
nerabilis fraler noster .. Cantuariensis archiepiscopus, 
loci meiropolilanus, hujusmodi oxenium, ac si specia
liler ad episcopum pertineret, sibi cum aliis bonis 
episcopalibus usurpabat, asserens quosdam Roll'onsos 
episcopos illud in absentia percepisse, ac audiro nolons 
eosdem, propononles quod, seciindum conslilulionom 
dicli episcopi et confirinalionem aposlolicam, ad eos 
disponore de diclo exenio perliiiobat, proni tempore 
bone memorie Stephani, predecessoris sui, fecisse nos
cunlur, ipsi nostram audientiam appellarunt. Sod dic
tus archiepiscopus, eorum appellalione contempla, 
quam pluries innovarunt, quasdam villas eorum fecit 
per violenliam spoliari bonis invenlis ibidem, occidi 
quedam animalia, el alias ois dampna gravia el inju
rias irrogari. Et quanquam ei oll'orront quod parati 
erant stare juri corani quocumque ecclesiastico judice 
compelenli, idem tanien, prò sue volunlalis arbitrio, 
non accoptans, sed allliclionibus afilictiones accunui-
lans, tantum deprossit eosdem, quod super eodem 
exenio subire seculare judicium sunt coadi ; in quo 
dicli prior et conventus contrariam se querunlur son
lonliam reportasse, nohis humililor siipplicanlos ut, 
cum hujusmodi causa spedare ad forum eeclesiaslicum 
dinoscatur, nullam denunliari, tanquam a non compe
tenti judice lalam, prediclam senlenliam, el eis satis
fieri de illalis dampnis et irrogalis injuriis faceremus. 
Quia vero nobis non conslitit de premissis, inandamus 
qualenus — causam, si de parlium volunlale proces-
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serit, infra quatuor menses a receptione presentium 
firno] do[bilo] terminelis, facientes ole. .•\lioquin cau
sam ipsam ad nos [eie, usque :] recepture. Juro regio 
in omnibus semper salvo. Testes etc. Quod si non 
omnes ole. Dal. Reale, VI kalendas augusli, anno 
decimo. » 

3 8 G G Rieti, 29 juillet 1236. 

Archiepiscopo Cantuariensi, — audito quod ipse, monaste
rium Sancti .•^.ugustini Cantuariensis, .ad Sedem Aposlolicam 
nullo medio pertinens, sibi subicere moliens, conlra con
cessas eidem monasterio a Romanis Pontiflcibus libertates, 
ne videlicet Cantuariensis archiepiscopus, aul archidiaconi 
vel oiiiciales ipsius abbaioni vel monachos dicti monasterii 
aliqua gravare sententia, vel ipsorum ecclesias, clericos vel 
hoiniiies interdieere seu excommunicare, sine mandato Sedis 
Aiiosttdicae sjieciali, praesumcrent, de facto monachos, cle
ricos et homines ojusdem monaslerii excommunicabal el 
facieijai exciiiiimunieatos pcr Cantuariensom dioecesiin nun
tiari, supponendo eorum ecclesias inlerdicto; audilo etiam 
quoti ei'iisus annuos occlesiaruiii ejusdem monasterii, a teiii-
poi'o fuiidatioiiìs ipsis ecclesiis, in signum recognitionis juris 
liatronalus quod praedicti abbas et monachi obtinebanl in 
eisdem, impositos illis prohibebal exhiberi, clericos qui per-
solvei'enl eosdem, a suis beneficiis suspendendo, — mandat 
quatenus ab his molestiis conquiescal; alioquin magislro or
dinis de Seiiipingham, priori .Sanctae Trinitalis Londoniensis 
et arcliidiacoiiii .Sulni'[iensi], Norwiccnsis dioecesis, ipse 
jiaii.-i maiidel ut cura citent coram Sede Aposlolica, jamdiclis 
abbati ol monachis super praemissis responsurus. — (REG. 18, 
f. 182 V ; ann. X, e. 179.) 

tt .. archiepiseopo Cantuariensi. Quo amplius de —. 

Dal. Reale'. I I I I kalendas august i , ponlificalus nostri 

anno decimo, u 

3 8 G 7 Rieti, 4 aoùt 1236. 

I.'iiivei'sis abbatibus ot conventibus Cisterciensis ordinis 
signifii-at se inhibere ne fratres Minores ad Cisterciensem, 
Vel ijisorum fratres ad Minorum ordinem Iranseunles, post 
emissam ibi professionem denuo ad suos remitlanlur. — 
(REG. 18. 1. 182 v"; ann. X, e 180; — MORE.\U 1191, f. 101 ; 

— PorriiAST 10220.) 

Il Uniccì-sis abbatibus et conventibus Cisteì-ciensis ordi

nis. Licet olim, ijuibusdain ex fralribus vestris ad fra

trum Minorum, et a l iquibus ex eis ad vestrum ordi

nem t r anseun t ibus , utrosque suo res l i tu i ordini 

mandassomus ; quia lamen temporis longi prolixitas et 

professionis vinculum repugnaro videntur quominus 
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absque ulriusque ordinis scand.alo possit mandatum 
apostolicum adimpleri : nos, et animarum saluti pro
videre volenles et dissidiis obviare, ita duximus provi
dendum, ut jam professi in ordinibus menioratis, non 
obslanle mandalo predicto, in eis libere debeant rema-
nere, auctoritale presentium, ne, hac occasione, inter 
vos el illos scandalum oriatur, id de celerò fieri dis
trictius inhibentes —. Dat. Reale, II nonas augusti, 
anno deciino. » 

• 386S . — In eundera modum .. ministro et fratribus ordinis 
Minorum. 

3S 69 . — In eundem modum .. minislro et fralribus ordinis 
Predicalorum. 

3 8 7 0 Rieti, 21 juillet 1236. 

Episcopo et capitulo Tripolit.anis indulget ut cantoria cura 
praebenda quara Barth[oloraaeus] in ecclesia Tripolitana ob
tinuerat , et quam, post liberam ejus resignationem, ipse 
papa Goti Irido Pra cf ceti [seu de Praefeclis], subdiacono el ca
pellano suo, concesscrat, eodem Gotifrido cedente vel dece
dente, ad ipsorum donationem libere revcrtatur. — (REG. 18, 
f. 183 r°; ann. X, e 181 ; — cf. supra, n° 3153.) 

tt .. episcopo et capitulo Tripolilanìs. Cum cantor iam 

cum —. Dat. Reale , X I I kalendas augusl i , anno de

cimo. 11 

3 8 7 1 Rieti, 10 aoùt 1236. 

Episcopo Palentino, — cum illi de civilale ac dioecesi Pa-
lenlina, quos, condemnatos de haeretica pravitate, rex Cas
tellae ct Legionis fecerat ferri candentis appositioue in facie 
signari, omnem haeresini abjuravissent et adhuc parati 
essent abjurare, ac ecclesiastica cuperent iiercipere sacra
menta, sed non possent Sedein Apostolicam sine multo labore 
adire, praesertim cum per eosdem episcopum el regem 
ipsorum Ijona fuissent confiscata, — mandai quatenus, si ei, 
per debita signa, conjecluras probabiles et testimonia illorum, 
qui oorumdem vilam et conversationom sciebant, do praedic
torum signatoruni conversione constilerit evidenti, prius 
ab ipsis liaeresi publice abnegala, et recepla cautione ne ul
terius in liaereticorum contagia relabantur, illis beneficium 
absolutionis impendat, paenitentia quadam injuncta ; per 
hoc autein non intendil papa cdicto praefati regis in aliquo 
derogare, qui tales haereticos perpetuo dicebatur exsulavisse. 
— (REG. 18, f. 183 r°; ann. X, e. 182.) 

Il .. episcopo Palentino. Ex parte illorum 
Reale, IIII idus augusli, anno decimo. » 

Dat. 
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3878 Rieti, 8 aoùt 1236. 

Zibisclaum, kenesium de Woscura (= Vsora), filium quon
dam Stephani, bani de Bosna, qui inter principes Bosnensis 
dioecesis, macula haereticae pravitatis infeetos, exstiterat 
« quasi lilium inter spinas », ejusque terras cum omnibus 
bonis suis sub beati Petri et sua protectione suscipit, eique 
significat se inhibere ne quis eum pracsumat molestare, jure 
regis Hungariae semper salvo. — (REG. 18, f. 183 r"; ann. X, 
e. 183 ; — MOREAU 1191, f. 103; ibid., i. 102, ex RAYNALDO; 

— POTTHAST 10223.) 

II Nobili viro Zibisclao, kenesìo de Woscura, nato quon

dam Stephani, bani de Bosna. Quos in medio —. Dat. 

Reale , V I idus augusti , anno decimo. » 

3873 Rieti, 8 aoùt 1236. 

Archiepiscopo Strigoniensi, episcopo Quinqueecclesiensì et 
praeposito Strigoniensi, de eadem re scribens, significai se 
Zibisclaum, kenesium do Woscora, filium quondam Slephani, 
bani de Bosna, cum omnibus bonis sub beali Petri et sua 
protectione suscepisse, eisque mandat quatenus non permit
tant illuni contra hujus proleclionis tenorem molestari. — 
(REG. 18, f. 183 v°; ann. X , e. 184; — POTTHAST 10225.) 

« .. arehiepiscopo Strigoniensi, .. episcopo Quincjueeele-

siensi et.. preposito Strigoniensi. Cum dilectum filium —. 

Dat. u t supra . » 

3874 Rieti, 8 aoùt 1236. 

Ancillam, relictam quondam Stephani, bani de Bosna, 
ejusque bona similiter sub beati Petri et sua protectione 
suscipit. — (REG. 18, f. 183 v°; ann .X, e. 185; — POTTHAST 
10224.) 

« .Ancille, reliete quondam Stephani^, bani de Bosna. 

Quos in medio nat ionis perfide o l e , ut supra, usque in 

finem. » 

3875 Rieti, 8 aoùt 1236. 

Archiepiscopo Strigoniensi, epìscopo Quinqueecclesiensì el 
praeposito Strigoniensi scribit prò Aneilla, relicta quondam 
Stephani, bani de Bosna, ut supra (n» 3273) prò Zibisclao, 

1. Sic dans la manchette ou rubricelle; dans la rubrique on lìt 
souloment : A., relicle quondam S. 

kenesìo de Woscora, ejusdem Slephani filio. 
f. 183 V»; ann. X, e. 186; — POTTHAST 10226.) 
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(REO. 18, 

Il Eìilcm aì-chiepiscopo [Strigoniensi] et ejus collegis. Cum 

dilectam in Christo filiam nobilem mul ierem Ancil lam, 

relictam quondam St [ephani ] , bani de Bosna , que, 

sicut letantes accepimus e t c , ut supra, usque in finem. » 

3876 Rieti, 11 aoùt 1236. 

Conventui Cantuariensi, — audilo quod, licei prioris Can
tuariensis electio ad ipsos tantuniinodo, sicul ipsi propone-
bant, de jure speclarel, Cantuariensis tamen archiepiscopus 
ipsorum ecclesiae, tunc priore deslìlutae, quemdam mona
chum, prò suae volunlalis arbìtrio, praefecerat in priorem, et 
ìpsì postmodum, prò bonilate ac religione personae, illius 
electioni consenserant, — significai se velie ul ex hoc ipso
rum juri nullum in posterum praejudicium generetur. — 
(REG. 18, f. 183 V ; ann. X , e, 187.) 

tt Conventui Cantuariensi. Ferver religionis el —. Dat. 

Reale , I I I idus august i , anno decimo. » 

3877 Rieti, 11 aoùt 1236. 

Abbati et conventui Sancii Augustini Cantuariensis indul
get ut ab ipsorum monaslerio, quod ad Sedem Apostolicam 
nullo pertinebat mediante, ullra duas dietas, super his quae 
infra ipsas babebant, trahi non possint in causam per litteras 
apostolicas quae de praesenti indulgenlia non fecerint nien
tionera. — (REG. 18, f. 183 v°; ann. X, e. 188.) 

« .. abbati et convenlui .Sancii .Augustini Cantuariensis. 

Aposlolice Sedis clemenlia —. Dat ut supra . » 

3878 Rieti, 15 aoùt 1236. 

Magislro Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commo
rant i , — cura Monlaninus, devotus papae, Ospìnellus Ca
valca, Contadinus Alebrandini, Hugo Clarmontese, Bar-
lh[oloniaeus] Pant i , Caponer[us], Leo Lamberti et eorum 
socii, Senenses mercatores, olim procuratori regis Aragonum 
apud Sedem Aposlolicam constituto, mandatum .ab codoni 
rege habentì de mutuo conlrahendo, quamdam mutuassent 
pecuniae quantilatem, in nundinis Campaniae certo sibi 
terapore persolvendam, pracstito ab eodem procuratore de 
satisfactìone ipsius in anima dicti regis, prout ei commissum 
fueral, juramento; de qua pecunia, licet post elapsuiu solu
tionis terminum eidem regi ijise papa sacpius super hoc di-
rexissct scripta sua, et mercatores ipsi ad ipsum regem suos 
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propierea nuntios destinassenl, nondum tamen eis fuerat 
satisfactum ; cumque ipse papa dictura regem nionuisset ul 
de pecunia ipsa, cum justis et moderatis expensis, ac debita 
rest.iuratione damnorum quae, ad lam remotas partes tot lil
teras et nuntios destinando, passi fuerint, usura omnino ces
sante, eisdem mercaloribus satisfaceret, — mandai quatenus, 
si praedictus rex ip.sius papae preces neglexeril adimplere, 
eum ad id per interdiclum civitatis Caesarauguslanae coin-
Iiellat. — (REG. 18, f. 183 v°; ann. X, e 189; — cf. supra, 
n" 3212.) 

ti Magislro Vernacio, canonico Tervisino, Parisius COÌIÌ-

moranti. Signilicarunl nobis dilecti —. Dat. Reato, 
XVIII kalendas septembris, anno decimo. » 

3879 Rieti, 12 aoùt 1236. 

-•Vbbati Doleiisi mandat quatonus sententias excoiunmni-
cationis in Robertum do Corlenaio et ejus balivos, ncc non et 
inlerdicli in quaedam ejus castra ab ofiiciali Biluricensi 
prolatas, propter injurias quas ecclesiae Biluricensi et mo-
naeliis de Valenciaco intulerat, faeial oljservari. — (REG. 18, 
f. 184 r"; ann. X, e. 190; — MOREAU 1191, f. 97.) 

ti .. abbati Dolensi, Bituricensis diocesis. Significantibus 
diledis filiis .. decano el capilulo Bituricensibus nobis 
innoluit (juod. cum nobili viro Roberto de Corlenaio, 
domino do Magdiino, crucesignalo, Bituricensis dio
cesis, l'um uxore, familia el omnibus bonis suis sul) 
aiiostolica proli elione receplo, duxerimus indulgendum 
u t , en paralo curain venerabilibus fralribus noslris .. 
Seiiononsi l'I .. Biluricensi archiepiscopis, diocesanis 
suis. vel eoruin alloro, de so conquerentibus jusliliam 
exhibere. nullus in personam excommunicalionis et in 
terram suam interdicti sontenlias promulgare presumat 
absque mandato Sodis Apostolico speciali, .. abbali et 
.. jii'iori Ponlis Johannis, Cisterciensis ordinis, nostris 
dantes lilleris in mandalis ut, si quas sontenlias in 
eum vel terram ipsius conlra indulgentiam hujusmodi 
promulgari conlingerol. eas auctoritate nostra donun-
liaront penitus non tenere, ipsumque conlra prolec
lionis ol constitutionis nostro tenorem non pormille-
ront ab aliquibus tenioro molestari, moleslatores hujus
modi per censuram ecclesiasticam compescendo : idem 
nobilis, quasi ox beneficio malofaciendi habeat liber
tatem, proter injurias ol violentias quas ecclesie Bilu
ricensi ol Johanni do Bannis, canonico Sancii Aniani, 
diocesis Bituricensis. inluleral, bona eorum et homi
num suorum noquiler capiendo, nec non el alia gravia 
quo por so ac lialivos suos dampnabili lemoritale coni-
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misil, nuper, .. priorem et monachos de Valenciaco, 
Bituricensis diocesis, quibusdam ex ipsis graviter 
usque ad effusionem sanguinis verheratis, elei faciens 
exinde violenter, prioratum cum omnibus bonis suis 
temere occupavit; propter quod olficialis Bituricensis, 
cum ab eo monilus super hiis salisfacere denegarci, 
in ipsum et balivos suos excommunicationis et in cas
tra ejus de Magduno et de Cellis Sancti Eusitii, Bitu
ricensis diocesis, interdicti sententias promulgavit ; 
quas memorali conservalores temere revocanles, in 
ipsum oflicialom et eos qui suas sententias defonderent 
vel servarent, excommunicationis sententiam fulmina-
runl ; indeque accidil quod memoratus nobilis et ejus 
balivi, de tali dcfensione confisi, bona ecclesiarum, 
clericorum, crucesignatorum, pupillorum, viduarum, 
orphanorum et aliarum miserabilium personarum in-
vadunt, dislra[li]unt et predanlur, alias violentias et 
maloficia plurima commiltcndo; et, si super hiis coram 
ordinariis Irahanturin causam, indebite sublerfugiunt, 
propononles se non posse nisi corani predidis conser-
vatoribus voi archiepiscopis conveniri ; unde provideri 
sibi super hiis misericordiler petierunt. Quia vero non 
debent jura unde nascunlur injurie, defensari, nec 
est inlenlionis nostre nec extitit, ut per indulgentiam 
et lilteras supradictas violenlie ac maloficia penam de
bite animadversionis evadant, quin polius hujusmodi 
maloficia commillentcs non debeant indulgenlia tali 
gaudere, mandamus quatonus, si est ila, talem proces
sum consorvalortim ipsorum nullum osse penitus nun-
lians, diclas olficialis senlenlias facias, sicut raliona
biliter sunl prolale, usque ad salisfadionem condi
gnam, subbilo appellationis obslaculo, inviolabiliter 
observari ; consorvaloribus nichilominus inhibens ul 
similia de celerò non presumant, nec impedianl quo
minus judices ordinarli in consimilihus jurisdictio
nem valeant ordinariam exercere. Dat. Reale, II idus 
augusti, anno decimo. » 

3880 Rieti, 11 aoùt 1236. 

Episcopo, archidiacono et thesaurario Caesaraugustanìs, 
rege Aragonum postulante, mandat quatenus illos ex Sarra-
cenis in regni Aragonum fronlaria exislenlibus, quos conti
gerit, coactus vel voluntarios, ejusdem regis dominio subju-
gari, molestari non pormittant.-(REG. 18, f. 184v°; ann. X, 
e 191.) 

II .. episcopo, .. aì-chidiacono et .. thesauì-ario Cesarau-
gustanis. E.xposilo nobis devotionis —. Dat. Reale, III 
idus augusti, ponlificalus nostri anno decimo. » 
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Capitulo Rothomagensi Pelrum de CoUemedio, praepositum 
Sancii Audomari et ipsins papae capellanum, in pastorem 
concedit ; eis mandat quatenus illi obedientiam et reveren
tiam debitam exhibcant. — (REG. 18, f. 184 v°; ann. X, e. 192 ; 
— MOREAU 1191, f. 104; — cf. supra, n° 2796.) 

II Capitulo Rothomagensi. Ecclesia Rothomagensi va
cante, et quibusdam ex vobis in magistrum Willelmum 
de Dunelmo, archidiaconum Caleti, dirigentibus vola 
sua, nos dilectis filiis .. abbati de Frigido Monle et colle
gis ipsius lilleras nostras direximus ut , si ille, requi
situs ab eis, electioni de se facte consentire non vellet, 
licentiam vobis concederent alium eligendi. Cumque, 
diclo magislro nolente super hoc suum accommodare 
consensum, eligendi facultas vobis fuerit restituta, vos, 
convocalis omnibus qui debueranl et polerant convo-
cai'i, die electioni prefixa convenientes in unum, sex de 
collegio vestro poleslatem dedistis, sive de ipsius eccle
sie gremio, sive aliunde, providendi viduate ecclesie de 
pastore, ita ut nichil valerci quod fieret, si unus eliam 
dissentirei ; quibus pari volo et unanimi voluntate de 
dilecto filio magistro P[etro] de CoUemedio, preposilo 
Sancti Audomari, capellano nostro, providentibus ec
clesie supradicte, et provisionem eorum vobis uni
versis et singulis gratani habentibus et acceptam, per 
quosdam concanonicos el nuntios vestros nohis humi
liter supplicastis ut, cum videatur divina vocatio, ip
sum vobis in archiepiscopum concedere deberemus. 
Super quo etiam charissimus in Christo filius nosler .. 
illuslris rex Francie et multi ecclesiarum prelati nobis 
deprecalorias lilleras deslinarunt. Nos itaque, com-
mendalioni ejus non insistentes ad presens, de cujus 
habelis merilis noliliam ploniorem, cum in mullis et 
arduis sii probatus, ot credentes firmiter ac speran
tes quod eadem ecclesia sub regimine suo in spirilua
libus ot lemporalibus grata suscipere deboat incre
menta, de fralrum noslrorum Consilio eum vobis in 
paslorem duximus concedendum. Quocirca universitali 
vestre per aposlolica scripta mandamus qualenus, 
eundein electum condigno suscipientes honore, sibi 
tanquam patri el pastori animarum veslrarum humili
ter intendatis et exhibealis obedienliam et reverentiam 
debitam et devolam, ita quod commisso sibi sollicitu-
dini utilius valeat imminere, et nos id deheamus me
rito acceptare ; alioquin sententiam quam rite tulerit 
in rebelles, ralam habebimus et faciemus, actore Deo, 
usque ad salisfadionem condignam inviolabiliter ob
servari. Dat. Reale, II idus augusti, anno decimo. » 

3283. — In eundem fere modum clero civitatis et diocesis 
Rothomagensis. 

3283. — In eundem fere modum su/fraganeis ecclesie 
Rothomagensis. 

3284. — In eundem fere modum P[ctro] de CoUemedio, 
Rolhomagensi electo, usque : in pastorem duximus conceden
dum. Mandat eì qualenus prò utilitate proxìmorum curam et 
regimen Rothomagensis ecclesiae suscipiat ; in opportunita-
tibus Sedes Apostolica ei non deerìt, sed ejus personam et 
Rothomagenseni ecclesiam favore necessario prosequetur. 

3885 Rieti, 12 .aoùt 1236. 

In eundem fere modum .. illustri regi Francie, usque : lit
teras destinaslìs. Eum rogai et hortatur quatenus ejusdem 
electi personam, in qua non solum Rothomagensi ecclesiae, 
sed etiara ipsi regi et ejus regno utiliter creditur esse provi
sum, habeat commcndatum. Dat. ut supra. 

3886 Rieti, 16 aoùt 1236. 

Archipresbytero Aesculano, nec non Presbytero ' de Gi-
sone Criscentii et Johann! Alexii, canonicis Aesculanis, cum 
Aesculanus episcopus in Aretinam dioecesira translalus esset, 
proeurationem bonorum Aesculanae ecclesiae committit. — 
(REG. 18, f. 185 r° ; ann. X, e. 193.) 

Il .. archipresbitero, Pi-esbitero de Gison[e'\ Criscentii 
et Johanni Alexii, canonicis Esculanis. Cum teneamur 
ecclesiarum—. Dat. Reale, XVII kalendas septembris, 
anno decimo. » 

3887 Rieti, 19 aoùt 1236. 

Archiepiscopo Mediolanensi et ejus sufiraganeis enarrai 
quid prò pace Lombardiae et prò negotio Terrae Sanctae cge-
ril, eosque monet et hortatur quatenus, cum in curia impe
ratoris fuerint, omnes unanimes, pari voto et voce concordi, 
haec ad ipsius papae el Ecclesiae e.xcusalioneni exponant, 
et Ìmperatorem moneant ne turbelur, si inter cives Placen
linos pax e.xslilerit reformata, nec conlra episcopum Prae-
nestinum, apostolicum legatum, moveatur, quod hanc pacem 
reformaverit, sed, ab eodem legato omnem rancorcm suspi
cionis avertens, eum tanquam lionorabìle membrum Apos
tolicae Sedis studeat honorare. — (REG. 18, f. 185 r"; ann. X, 

1. Que presbitero soit pris ici dans son sens ordinairc ou soit 
au conlraire considéré comme un nom propre, le texte do la 
rubrique est peu satisfaisant, et il est pormis d'y supposer une 
erreur ou une omission du copiste. 
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3 2 9 2 . — In eundem modum 
suffraganeis suis. 

« .. archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis suis. Quam 

intent ionem i n — . Dal. Reale , X I I I I kalendas septem

br i s , anno dociino. » 

3 2 8 8 . — In eundem modum .. archiepiseopo Ravcnnal[i] et 
su/fraganeis suis. — (POTTHAST 10228.) 

3889 Rieti, 17 aoùt 1236. 

Episcopo Praeneslino, Aposlolicae Sedis legato, memoratis 
praecedentibus litteris, sub num. 3287 et 3288 notatis, man
dai quatenus, si in curia imperatoris praesens fuerit, detrac-
tores Ecclesiae revincat, sin vero ibidem adesse non possit, 
ne Romana Ecclesia inexcusata remaneat, Brixiensi epis
copo seu G[regoriii], ipsius papae subdiacono et capellano, 
quibus sujior hoc iji-so papa dirigil scripta .sua, aliisve hujus 
laboris sollicitudinera iniponal ; ei raillil scripta ' in quibus 
gravamina ecclesiis regni .Siciliae el quibusdam aliis ìllata 
conlinentur. — (REG. 18, i. 186 r°; ann. X , e 195; — 
POTTHAST 26265*; — RODEXBERG 695.) 

ti [..] episcopo Peneslrino, .Aposlolice Sedis legato. Qua
li ter supor negotio —. Dat. Rea le , XVI kalendas sep
lembris . ponlificalus nostri anno decimo. » 

3890 Rieti. 17 aoùt 1236. 

Episcnjio Brixiensi, de eadem re scribens, mandat qu.'itonus, 
culli in euria imperatoris fuerit, detractores Ecclesiae re
vincat. — (REG. 18, L 186 r°; ann. X , e. 196; — RODE.V-

BEUG 6il6.) 

Il .. episcopo Brixiensi. Qualiler super negolio 
ut supra . 11 

-. Dat. 

3 8 9 1 Rieti, 17 aoùt 1236. 

Archieiiiscopo Mediolanensi et ejus suffraganeis, de eadem 
re scribens, mandat quatenus unum ex ipsis, quem ad hoc 
raagis idoneum esse noverint, assumant, qui, cum in euria 
imperatoris fuerint, detractores Ecclesiae revincat, ita laraen 
quod tiiiinia do Consilio episcopi Praeneslini, apostolici legati, 
disiKinantur. — (REG. 18, f. 186 r' ; anu. X, e 197 ; — RODE.N

BERG 697.) 

Il .. arehiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis suis. 

Quali ter super negotio —. Dal. u t supra . » 

1. Cf. sitjii-a, n» C4S2. 
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archiepiscopo Ravennatli] et 

3893 Rieti , 17 aoùt 1236. 

Gregorium, subdiaconum et capellanum suum, de praece
dentibus litteris, sub nura. 3291 et 3292 notatis, certiorem fa
cil, eique injungit u t , si archiepiscopi vel suffraganei prae
dicti in eodem negotio negligenles fuerint, ipse liunc laborem 
assumat. — (REG. 18, f. 186 v"; ann. X, e. 198; — RODEN

BERG 698.) 

Il Gregorio, subdiacoìio et capellano nostro. Qualiter su 

per negotio —. Dat. u t supra . » 

3894 Rieti, 20 aoùt 1236. 

Tyrensi archiepiscopo, ac Sidoniensi et Berj'tcnsi episcopis 
mandai quatenus magistrum et fratres militiae Templi com
pellant ut a dcfensione Asisinorum ( = Assasinorum) contra 
principem Antiochenum desistant. — (REG. 18, f. 186 v°; 
ann. X, e. 199.) 

« . . Tijrelisi archiepiscopo, .. Sidoniensi el .. Berilensi 

episcopis. Si .. magis ler et fratres mili t ie Templi vel
lent, u t convenit, prudenter at tendere quod, sicut p ro -
phela regem Josaphat legitur redarguendo, dixisse : « is 
11 qui impio prebet auxil ium et odientibus Doniinum 
11 amicil ia jung i lu r , i r am Majeslalis excolse absque 
11 dubio promerolur ' », nequaquam catholice fidei hos
tibus conlra Chris t iane fidei filios s luderent auxil ium 
imper l i r i . Sed ipsi , sicul nobilis vir .. princeps Ant io
chenus el comes Tripolis sua nobis ins inuat ione nio[ns-
Iravi t ] , non considerantes quan tum exinde ipsorum 
religio apud Deum el homines sibi pariat de t r imentum, 
prò xVsisinis, inimicis Dei et Chris l iani nomin i s , qui 
olim bone memorie Ra imundum, fratrem el hajulum 
ipsius principis in . \nliochia, et multos alios magnates 
et principes calholicos prodit ionali ler prcsumpserunt 
occidere, ac fidem nost ram n i lun lu r prò vir ibus expu-
gnare , conlra eundem pr inc ipem, in ipsos movere 
prelia cupienlem, [se] proposuerunt opponere, ac, in 
suarum an imarum periculum, ab ipsius impugnal io
n i b u s , cum diclis Asisinis expedit , defensanl eos
dem ; ot, quod gravius est, predicli Asisini , propler hoc 
quod memoral i magis ter et fralres ipsos manulenere 
ac a Chris l ianorum impugnat ione defendore promisc
run t , certam ipsis leneniur evolvere annis singulis pe 

1. Cf. 2 PARALIP. XI.X, 5. 
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cunie quanlilalem. Unde ipsis nostris dedimus lilleris 
in mandatis ut, ab ipsorum Asisinorum defonsione de-
sistenlos, omnino prò eis contra didum principem nul
latenus se opponant. Quocirca mandamus qualenus, si 
dicli magister et fratres mandatuin noslrum neglexe
rint adimplere, vos ab hujusmodi defonsione, monitione 
premissa, per censuram occlesiaslicam, appellatione 
postposita, compellatis eosdem. Quod si non omnes etc. 
Non obstante constitulione de duabus dietis odila in 
concilio generali, ila lamon quod ultra tertiam vel 
quarlam cxlra suara diocesim pars altera ad judicium 
non trahatur. Dal. Reale, XIII kalendas seplembris, 
anno decimo. » 

3 8 9 5 . — In eundem niodura eisdem, conlra .. magislrum 
et fratres Hospitalis Jerosolimitani. — (REG. 18, f. 187 r"; — 
J. DELAVILLE L E ROULX, Carlulaire gfnérat de l'Ordre des Hos
pitaliers de Saint-Jean de Jerusalem, t. II, p. 505, n° 2149.) 

3890 Rieti, 12 aoùt 1236. 

Archiepiscopo Colocensi, ad preces rogis Hungariae, man
dat qualenus, — cum Mica Barbatus, Nicolaus filius Bordi 
et Nicolaus Magister, proditores, de laesae majestatis crimine 
condemnali, fraudulenter multa de bonis coronae regiae 
aufercntes, illa apud quaedam loca religiosa deposuissent, 
quae bona eorumdem locorum rectores detinebant et ipsi regi 
restituere denegabant; cumque de eisdem bonis idem rex 
vellet salisfacere quiljusdara ecclesiis, prò debito quo eis lene
batur A[ndreas], rex Hungariae, ejus pater, juxta disposilio-
nein Praeneslini episcopi, dum in partibus illis legationis 
oificio fungeretur, — dictos religiosos ad restitutìonem prae
dictorum bonorum, in satisfactionem praedictam converten-
dorum, compellat. — (REG. 18, f. 187 r"; ann. X, e. 200; — 
MOREAU 1191, f. 108; — POTTHAST 10227.) 

« .. archiepiseopo Colocensi. Karissimi in Chrislo —. 
Dat. Reale, II idus augmsti, anno decimo. » 

3 8 9 7 Rieti, 20 aoùt 1236. 

Priori Sancti Jacobi de Eremitis de Ebulo, P . , primicerio 
Beneventano, et magislro Johanni de Franco, canonico Ca
puano, mandat qualenus causam Barensis archiepiscopi con
tra capitulum ecclesiae Sancii Nicolai Barensis audiant et ad 
Sedem Apostolicam remittant sufficienler instrudam ; alio
quin partibus injungant ut coram S[lephano], tituli Sanctae 
Mariae Transtiberim presbytero cardinali, compareanl. — 
(REG. 18, f. 187 r»; ann. X , e. 201.) 

« [..] prioi'i Sancti Jacobi de Heremilis de Ebulo, Saler-
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nilanc diocesis, P., primicerio Beneventano, et magislro 
Johanni^ de Franco, canonico Capuano. In causa quo in
tor venerabilem fratrem nostrum .. Barensem arcbi
opiscopum, ex parte una, et capilulum ecdosio Sancii 
Nicolai Barensis, ex allora, verlitur, super obedientia, 
reverenlia ot rebus aliis, quas idem archiepiscopus a 
dieta ecclesia sibi deberi proponil, diledo lilio nostro 
S[lephano], liluli Sancte Marie Transtyborim presbi
tero cardinali, a nobis auditore concosso, idem, partem 
capituli reputans contumacom, absento ipsa, deposi
liones testium receplorum per vonorabilom fralrem 
noslrum .. Trojanum episcopum et ejus conjudicos, 
delegatos a Sode Apostolica, puhlicavit. Coram quo 
postmodum pars capituli citata por procuralorom 
exposuit quod archiepiscopus, lite peudonlo, pulsatis 
campanis, excommunicavcrat et exconimunicabat, et 
publice inhibueral et inhibcbat, ac extorsit aliquando 
juramentum, ne qufs, Barensis vel alius, ad ecclesiam 
ipsam accedat, divina ibi audiat, oll'eral, scpulluram 
eligat, mortuaria vel legala sibi rolinijuat, cum ejus 
processione vadal, oleum Sancti Nicolai recipial, aut 
aliqua ibidem beneficia largiatur. Unde, cum propler 
hoc Barenses et multi alii cessent et se subtraant 
a premissis, eadem ecclesia hiis omnibus spoliatiir et 
propter hoc dampnificata est ad valorem ducentarum 
unciarum et ultra; sicque dicli capituli procurator di
cebat ante reslitulionem non esse in negolio proceden
dum. Asseruit quoque se tesles dislincte super corlis 
articulis prodtixisse, nec dcposuisse.omnes super arli
culo libertatis ; quare petebat ad supplendum super 
ipso arliculo quadragenarium numerum, cum nondum 
ad eum pervenerit, nec leslificata didicerit, vel de jure 
communi vel saltem per beneficium restitutionis in in
legrum se admitti ; adiciens quod, cum ad prohandam 
prescriptionem a septuaginta annis et cilra testes pro-
duxeril, necessarias probationes super prescriplione 
libertatis centenaria, nonagenaria et octogenaria, quam 
prohare poterai, omittendo, et limerò se dicat ne ar
chiepiscopus ipse interruptionem probaveril, super hoc 
etiam et usu privilegiorum, super quo probationes non 
dederat, subveniri sibi per dictum beneficium postula
bat. Memoratus vero auditor, audilis et intellectis hinc 
inde proposilis, interloquendo decrcvit spoliationem 
hujusmodi non debere in modum exceptionis admilti, 
reservato predicto capilulo quodsuperpredidis dampnis 
et spoliatione possit alio modo, cum volueril, experiri. Et 
quia per relationem prediclorum judicum conslitit tes-